
 
 

 

投標日期：110年3月17日~110年4月7日上午9時前 

       開標日期：110年4月7日（星期三）上午9時30分 

開標地點：臺中市西區三民路1段158號4樓視聽會議室 

有關各項投標事宜請洽本府地政局查詢專線：水湳機場原址案04-22218558#63635林小姐 

                                        高鐵車站地區案04-22218558#63643連小姐 

                                        太平新光地區案04-22218558#63630鄧先生 

                                       

網址：https://www.land.taichung.gov.tw/home.php
 

 

 

 



 
 

目錄 
 

臺中市政府地政局區段徵收配餘地公開標售投標須知............................1 

臺中市區段徵收配餘地標售清冊.............................................4 

水湳機場原址區段徵收案標售土地位置一覽圖..............................8 

高速鐵路台中車站地區區段徵收案標售土地位置一覽圖.........................14 

太平新光地區區段徵收案標售土地位置一覽圖...........................16 

 

 



 
 

臺中市政府地政局區段徵收配餘地公開標售投標須知 

一、投標資格：凡法律上許可，在中華民國領土內有購置不動產權利之公私法人及自然人均可參加投標（未成年人標購土地應由法定代理人依法繳納贈與稅）。 

二、投標書類：具有投標資格者，均可於本局標售公告之日起至開標前1日止，於辦公時間內向本局免費領取投標單、投標專用信封及投標須知（函索者，請繕附收件人信封

書明詳細住址並貼足郵票）。 

三、保證金：投標人應按區段徵收配餘地標售清冊內各標號所列保證金金額繳納。 

四、投標方式與手續： 

(一)填寫投標單： 

1.投標人應寫填投標單，除法令規定不得共同承購者外，如係2人以上共同投1標的者，投標單上應註明應有部分，否則視為應有部分均等，未指定代表人者，以標單

之第一名為代表人，投標人不得異議。 

2.投標人應於投標單上以墨筆或鋼筆或原子筆填寫投標標的物、並於投標單上書明投標標號、土地標示、「投標總金額」、保證金金額（金額用中文大寫）及投標人

姓名（投標人為未成年者，應填載法定代理人並蓋章）、出生年月日、住址、身分證統一編號，並加蓋印章。共同投標人眾多，應另填附共同投標人名冊，粘貼投

標單後頁並於騎縫處加蓋共同投標人印章。如有法人投標者，應填明法人名稱、登記文件字號、法定代理人姓名。 

(二)投標人應繳之保證金，限以下列票據繳納： 

      經政府依法核准於國內經營金融業務之銀行、信託投資公司、信用合作社、郵局、農會或漁會開立受款人為「臺中市政府地政局」之劃線支票（指以上列金融機構為

發票人及付款人之劃線支票）或保付支票（私人支票無效）。 

(三)投2標以上者，各標應分別填寫投標單及分別繳付保證金，不得併填1張標單，並應1標1信封。 

(四)投標函件以掛號郵寄為限，應於開標日上午9時信箱開啟前為止，寄達「臺中民權路郵局第83號信箱」，並以落地郵戳為憑（於公告之日起至投標日期前寄達者亦得受

理），親送出售機關者不予受理，逾信箱開啟時間寄達者無效，原件退還。 

(五)投標函件一經寄達指定之郵政信箱，不得以任何理由要求撤回或更改內容。 

五、開標決標： 

(一)依本局標售公告所訂之日期、時間，由本局有關單位派員自開標場所前往郵局取回郵遞之投標函件至開標場所，先行驗明妥封無損後，當場當眾開標。 

1



 
 

(二)決標以各該標售土地所投標價，在標售底價以上之最高標價為得標（如1筆土地僅1人投標，其標價與底價相同者亦為得標），如最高標價有2標以上金額相同時，當場

由監標人當眾抽籤決定其中之一為得標。 

(三)倘開標日因故停止上班，則開標作業順延至次一上班日同一時間辦理，本局不另行通知。 

六、參觀開標：因應防疫期間，為避免群聚感染，投標人於標售公告所訂開標日期、時間，得憑投寄標單之掛號郵件收執聯進入參觀開標及聽取決標報告，至多1人陪同入

場。 

七、投標作廢：具有下列情事之一者，其投標作廢，原件退還： 

(一)不合本須知第一點之投標資格者。 

(二)郵遞投標之掛號函內有投標單而未附保證金者，或僅有保證金而無投標單者(當場不得補繳)。 

(三)所附保證金票據不合規定或金額不足或未書寫「臺中市政府地政局」為受款人者。 

(四)投標之掛號函件未封口，或封口破損可疑，足資影響開標決標者。 

(五)投標之掛號函件寄至指定郵政信箱以外之處所，或親送開標場所者。 

(六)填用非本局當次發給之投標單及投標專用信封者。 

(七)投標單不按規定內容填寫，或加註附帶條件，或所填內容錯誤或模糊不明或塗改處未蓋章或所蓋印章模糊不清無法辨認或漏蓋章或印章與姓名不符者。 

(八)投標之掛號函件，逾規定寄達之時間者。 

(九)同一標封內附入兩標以上之投標單或每一投標單填寫購買標的物超過1筆者。 

(十)其他未規定之事項經監標人認為依法不合者。 

(十一)前項各款，如於決標後始發現者仍作廢，該作廢投標單如係最高標者，得以投次高標者遞補。 

八、沒收保證金：具有下列情事之一者，其所繳保證金不發還，予以沒收： 

(一)得標後不按得標通知規定期限繳納價款者，或自願放棄得標權利者。 

(二)得標繳款通知單以投標單所填住址寄發，經通知拒收或通知不到，經郵局2次退回，視為自願放棄得標權利者。 

九、發還保證金： 

    投標人所繳保證金除有第八點各款情事不予發還者及得標人之保證金保留抵繳價款外，其餘均於開標後當日或翌日（以辦公時間內為準）憑投標人國民身分證、投標人

2



 
 

原用印章及投寄投標單之掛號郵件執據無息發還，如係委託他人代領或法人指派人員領取，應出具委託書、受託人及委託人之國民身分證、印章及其他證明文件等；保

證金票據未當場領回者，由本局依公文處理程序發還。 

十、地價款繳納辦法：繳款方式為3個月免息分期付款。 

(一)得標人自得標之日起，1個月內連同保證金，繳足得標總價款40％，逾期不繳納者視為放棄得標權利，其所繳保證金不予發還。 

(二)其餘得標總價款60％，按月攤繳30％，全部價款於得標之日起3個月內繳清，如不按期限繳納者視為放棄得標權利，其已繳保證金概不發還（攤繳期間不計算利息），

該筆土地重新公告標售。 

十一、得標人繳清價款後照現狀點交標的物並發給產權移轉證明書，得標人依規定於1個月內向所轄地政事務所辦理產權移轉登記，所需費用均由得標人負擔。 

十二、土地使用現況投標人應於投標前自行前往現地勘查，凡照現況標售之土地如有原使用之一切權利義務關係，概由得標人自行負責處理，不得向本局要求任何補償，且

得標人應於得標之日起，負擔承購標的之賦稅及工程受益費。 

十三、標售之土地於標售後，其面積如有不符，應以地政機關實際測量登記面積為準，並按得標價計算總價款多退少補（不計算利息）。 

十四、在開標前倘因非人力所能抗拒之特殊原因而情況變動，本局得隨時變更公告內容或停止標售，並將投標人所投寄之原投標信封退還，投標人不得異議。 

十五、刊登報紙之公告或傳播媒體內容，如有錯誤或文字不清，應以本局公佈欄或現場公告為準。 

十六、本須知如有補充事項，本局得於開標前經與監標人員商妥後列入紀錄當眾聲明，但補充事項應不違背本須知之規定。 

十七、得標人如欲辦理融資貸款者，請逕向各金融機關辦理，並由該融資機關先行撥付價款存儲本局指定專用帳戶。 

十八、請投標人仔細研讀本投標須知，除可歸責於本局作業疏失之責外，不得以任何理由事先要求標單作廢。 

十九、有意投標者，如為公職人員利益衝突迴避法（以下簡稱利益衝突迴避法）第 2 條及第 3 條所稱公職人員或關係人，依利益衝突迴避法第 14 條第 2 項規定，應於投標

時主動在投標單內填具身分關係揭露表說明其與本府之身分關係；違反者，依利益衝突迴避法第 18 條第 3項規定處罰。(前揭身分關係揭露表請至本局網站「廉政專

區-陽光法案與廉政法令-公職人員及關係人身分關係貼露表範本【A.事前揭露】」)下載填寫。 

 

 

 

   

 

3



 
 

臺中市區段徵收配餘地標售清冊 

 水湳機場原址區段徵收案 

標號 區別 段別 地號 
面積 

(平方公尺) 
使用分區 

面臨道路寬度

(公尺) 

參考面寬、深度 

(公尺) 
標售底價(總價)(元) 保證金(元) 備註 

1 西屯區 生態段 172 2,377.10  第一種生態住宅區 15、12 
67.7*32.4、 
35 

394,360,890 39,437,000   

2 西屯區 生態段 181 3,765.72 第一種生態住宅區 20、12、10 
35*84*45 
40 

650,716,416 65,072,000  
1. 有電線桿 2支 
2. 現況點交 

3 西屯區 生態段 185 643.54   第一種生態住宅區 20、10 
31.0*20.3、 
22.3 

98,332,912 9,834,000   

4 西屯區 生態段 205 2,296.91  第一種生態住宅區 20 
45.4、 
40.6~72.5 

347,292,792 34,730,000  
1. 有電線桿 2支 
2. 現況點交 

5 西屯區 生態段 208 1,158.39  第一種生態住宅區 20、12 
36.7*48.6、 
42.3 

178,855,416 17,886,000  
1. 有電線桿 1支 
2. 現況點交 

6 西屯區 生態段 223 960.67  第一種生態住宅區 20、12 
23.8*31.2*30.8、 
36.9 

151,497,659 15,150,000  現況點交 

7 西屯區 生態段 227 338.31  第一種生態住宅區 7 
16.8、 
20.3 

44,927,568 4,493,000  
1. 有電線桿 1支 
2. 7 米道路屬現況道路 
3. 現況點交 

8 西屯區 生態段 228 754.19  第一種生態住宅區 20 
16.7、 
46.1 

112,826,824 11,283,000  現況點交 

9 西屯區 生態段 231 423.92  第一種生態住宅區 15 
10.1、 
42 

61,849,928 6,185,000   

10 西屯區 生態段 239 2,133.43  第一種生態住宅區 20 
41、 
52 

331,321,679 33,133,000   

11 西屯區 生態段 240 3,322.60  第一種生態住宅區 10 
89.8、 
37 

484,767,340 48,477,000  
1. 有電線桿 3支 
2. 現況點交 

110 年 3 月編製 

4



 
 

標號 區別 段別 地號 
面積 

(平方公尺) 
使用分區 

面臨道路寬度

(公尺) 

參考面寬、深度 

(公尺) 
標售底價(總價)(元) 保證金(元) 備註 

12 西屯區 生態段 245 504.08  第一種生態住宅區 20 
12.6、 
40 

75,813,632  7,582,000  現況點交 

13 西屯區 生態段 247 1,410.46  第一種生態住宅區 20 
22、 
11.3~40 

212,133,184  21,214,000  
1. 有電線桿 4支 
2. 現況點交 

14 西屯區 生態段 258 1,552.54 第一種生態住宅區 20 
44.2 
32.5~38 

244,835,558 24,484,000 
1. 有電線桿 1支 
2. 現況點交 

15 西屯區 生態段 261 332.35 第一種生態住宅區 20 
8.88 
37.5 

50,650,140 5,066,000  

16 西屯區 文商段 79 8,500.02 第二種文化商業區 30、30 
43*207.2 
43 

4,131,009,720 413,101,000  

17 西屯區 文商段 80 7,113.82 第三種文化商業區 30、30 
40*167.2 
40 

2,627,133,726 262,714,000  

 

  

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

水湳機場原址區段徵收之土地

使用分區管制規定網址： 

註：水湳機場原址區段徵收案標售土地位置一覽圖請翻至 P8~P13 

5



 
 

 高速鐵路台中車站地區區段徵收案 

標號 區別 段別 地號 
面積 

(平方公尺) 
使用分區 

面臨道路寬度

(公尺) 

參考面寬、深度 

(公尺) 
標售底價(總價)(元) 保證金(元) 備註 

18 烏日區 新高鐵段 28 15,154.39 商業區 30、20 108、147 2,652,018,250 265,202,000 
1. 部分有水泥或柏油鋪面。
2. 現況點交。 

19 烏日區 新高鐵段 31 14,070.49 商業區 45、20 136、103 2,503,140,171 250,315,000 
1. 部分有水泥或柏油鋪面。
2. 現況點交。 

20 烏日區 新高鐵段 116-1 4,548.95 第二種產業專用區 30、15 36、125 418,503,400 41,851,000 

1. 有電線桿 2支。 
2. 部分有水泥或柏油鋪面。
3. 部分作現有 5米巷道使

用。 
4. 現況點交。 

21 烏日區 榮和段 340 199.02 第一種住宅區 40 0.25、52.5 18,409,350 1,841,000 

1. 本筆土地為畸零地，地上
有鐵皮圍籬、水泥地、石
牆基礎、一層鐵架烤漆板
樓房等，採現況點交，如
有地上物及占用問題概
由得標人自行處理。 

2. 其土地使用應依「臺中市
畸零地使用自治條例」等
相關規定辦理。 

                                                                                       

  

高速鐵路台中車站地區區段

徵收之土地使用分區管制規

定網址： 

註：高速鐵路台中車站地區區段徵收案標售土地位置一覽圖請翻至 P14~P15 

6



 
 

 太平新光地區區段徵收案 

標號 區別 段別 地號 
面積 

(平方公尺) 
使用分區 

面臨道路寬度

(公尺) 

參考面寬、深度 

(公尺) 
標售底價(總價)(元) 保證金(元) 備註 

22 太平區 豐中段 84 1,629.65 宗教專用區 12 30.98*63.51、66.58 70,400,880 7,041,000 
1. 地上有寺廟 （奉天三聖

宮）一座。 
2. 現況點交。 

                                                                                       

 

 

太平新光地區區段徵收之 

土地使用分區管制規定網址： 

註：太平新光地區區段徵收案標售土地位置一覽圖請翻至 P16~P17 

 

7



臺
中
市
水
湳
機
場
原
址
北
側
、
南
側
區
段
徵
收
案

標
售
土
地
位
置
一
覽
圖

圖
  
例

北
側
區

段
徵

收
範
圍

南
側

區
段
徵

收
範
圍

段
名

標
售
配

餘
地

細
1
0
M
-1

2
5m

2
0
M
-1
24

1
2M

-3
09

25
M

2
0M

細12M
-1

20M-76

1
2
M
-3
09

15M-80

細
10
M
-2

10
M-
41
0

細
12
M
-3

10
M
-4
10

細
12
M
-3

細
10
M
-3

20
M
-7
6

30M
-81

細
10
M
-4

80
M
-1

20
M
-7
6

40M
-11

30
M
-8
2

1
5
M
-8
0

細10M
-5

細10M-5

細
15

M
-1

1
5
M
-8
0

25
M

30
M
-7
9 2
0M

-1
5
7

30M-83

30M
-83

細10M
-6

細10M-6

15
M

細20M-1

細
1
5
M
-2

細15M-3 細15M-3 細15M-3

細
2
0
M
-2

細
1
5
M
-4

細20M-1

2
5M

25
M

細
1
5M

-5

3
0
M
-4
1

30
M

25M

2
0
M

細
1
0
M
-7

細10M-8

30
M
-8
1

1
2
M
-3
1
0

12M-310 2
0
M
-1
5
8

2
0
M
-1
5
8

細
1
2
M
-4

細12M-5

6
0
M

細
1
2
M
-6

2
0
M
-7
9

25M-35

30M-81

25
M
-1
8

細12M-7

25M

4
3M

30M-83

細10M-11

2
0
M
-7
9

15M-222

2
0M

-7
8

細
1
0M

-9

細
1
5
M
-6

細
1
0
M
-1
0

細
1
0
M
-1
2

細15M-7

30M

細
12
M
-2

細
1
2M

-7
細

12
M
-7

細
12
M
-2

30m

25m

25m

細
園
道
5

園 道
1

細 園 道
6

細
園
道
7

公
兼
道

公
兼
道

園 道 3

園 道 3 30
M 30
M

園
道
2 公 兼 道

2
0
M
-7
9

10
M
-4
10

細
公
1

細
公
1

細
園

道
1

細
園

道
2

細
園

道
3

細
公

2

細
公
3

細
綠
1

細
綠

2

細
綠

3

細
園
道

4
細
綠

4

道
兼
經

道
兼
經

道
兼
經排
兼
經

公
1
3
9

公
1
3
7

公
1
3
6

公
1
3
9

文
教

18

文
教

1
7

公
1
3
8

公
1
3
9

公
1
3
9

公
1
3
9

公
1
3
9

文
教
19

機
1
5
9

機
1
59

文
教
2
0

文
教
21

公
1
3
9

公
1
39

機
1
98

綠

綠

綠

綠

綠

綠

機
1
59

公
5
1
(兼

)

宗
專

逢
大

段

文
商
段

經
貿
段 創
研
段

廣
明

段

生
態
段

上
石
碑
段

環
 中

 路

僑
光

福
 
星

 
北

 路

甘 肅 路

逢 大 路

中
科

院

漢
翔

逢
甲

大
學

福
星

校
區

河
 南

 路
 二

 段

黎
 明

 路
 三

 段

漢 翔 東 路

中
科
路

凱

旋

路

環
 中

 路

凱 旋 路

經

貿

路

二

段

黎
 明

 路
 三

 段

廣 福 路

中 科 路

經
貿
三
路
二
段

經
貿
二
路

啟
航
一
路

凱
旋

五
街

凱
旋

三
街

僑
大
五
路

僑 大 六
路

僑
 大

 路

僑
大

一
街

僑
光

路

港
 隆

 街

僑 大 七
街

僑 大 八 街

順
平

路
之

巷

順
平

三
路

順
平

二
街

大 鵬 路 之 巷
順

平
一

街

上 墩 北 街

僑
大

三
街

廣
 順

 街

凱
旋

六
街

凱 旋 東 街

凱
旋

二
街

凱
旋
一
街

啟
航

二
路

啟 航 東 路

啟

航

路

經
 貿

 九
 路

僑
大

二
街

凱
旋
八

街

經
 貿

 五
 路

僑 大 路

信 平 路

經
 貿

 一
 
路

大
 鵬

 路

中
 平

 
路

經
 
貿
 五

 路

凱
旋

七
路

敦
 化

 
路
 二

 
段

經
貿
七
路

經
 貿

 八
 路

經 貿 路 一 段

中
科
路

福
星

北
路
之

巷

漢 翔 路 之 巷

逢
大
段 1
85

 2
05

 2
08

 2
23  2

27
 2

28

 2
31

 2
39

 2
40  2

45
 2

47

比
例

尺
：
1/
10
00
0

廣
17

 2
61 2

58

 1
72

 1
81

79
80

經 貿 路 一 段

8



西屯區生態段172地號

標號 1

西屯區生態段181地號

172
標號 2

西屯區生態段185地號

172
標號 3

西屯區生態段205地號

標號 4

9



西屯區生態段208地號

標號 5

西屯區生態段223地號

172
標號 6

西屯區生態段227地號

172
標號 7

西屯區生態段228地號

標號 8

10



西屯區生態段231地號

172
標號 9

西屯區生態段239地號

標號 10

西屯區生態段240地號

標號 11

西屯區生態段245地號

172
標號 12

11



西屯區生態段247地號

標號 13

西屯區生態段258地號

172
標號 14

西屯區生態段261地號

標號 15

西屯區文商段79地號

標號 16

12



西屯區文商段80地號

標號 17

13



28

31

⾼速鐵路台中⾞站地區區段徵收案標售⼟地位置⼀覽圖

圖      例

新⾼鐵段

標售配餘地都市計畫街廓線

單位:公尺

⾼鐵段

新站南段

三和段

榮和段

新榮和段

中山段

新榮泉段

新⻑壽段

榮泉段

新三和段

站南段

⻑壽段

116-1

340

高鐵五路

高鐵
台中站

站
區
⼀
路

高鐵三路

高鐵東二路

14



烏日區新高鐵段28地號

標號 18

烏日區新高鐵段31地號

標號 19

烏日區新高鐵段116-1地號

標號 20

烏日區榮和段340地號

標號 21

15



20M

15
M

20M

20M

12M

12
M

12M

25M

12
M

12
M

20
M

10
M

20M

15
M

15
M

10M

12M

12.5
M

12
M

12
M

12
M

20
M

4M

10
M

12M

12M

15
M

20M

10M

20M

40
M

20M

20M

24
M

8M

30
M

10M

12
M

12
M

30M

6M

20M

25M

12M

12M

10M

太
平

新
光

地
區

區
段

徵
收

案
標

售
⼟

地
位

置
⼀

覽
圖

豐
中
段

育
賢
段

公
(四

)

文
小
(六

)

機
(七

)

商

停
(八

)

機
(九

)

商

商

商

附
(二

)

公
(九

)

公
(七

)

遊
(十

七
)

公
(十

)

廣
停
(四

)

公
(十

一
)

文
中
(三

)

遊
(二

十
二
)

公
(六

)

遊 十 八(
)

文
中
(二

)

污

遊
(十

四
)

遊
(十

五
)

公
(五

) 遊
(
十
三

)

遊
(十

九
)

機
(八

)

綠

商
廣

停
(一

)

機
(十

)

文
小

(五
)

公
(三

)

綠 綠

綠

公
(十

二
)

宗

廣
停

體

20M

15
M

20M

20M

12M

12
M

2 0
M

12M

25M

12
M

12
M

15
M

20
M

10
M

20M

15
M

15
M

10M

12M

12.5
M

12
M

12
M

12
M

20
M

20
M

4M

10
M

12M

12M

15
M

20M

10M

20M

40
M

20M

20M

24
M

8M

18
M

30
M

10M

12
M

12
M

30M

6M

25M

12M

12M

10M

宗

8M

18
M

綠

電
塔

宗

公

廣
兼
停

廣
兼

停

綠

10M

12M

8M

10M

12M

10M

8M 8M

8M
廣

兒

8M

圖
   

   
例

地
籍

段
界

標
售

配
餘

地

區
段

徵
收

範
圍

10
M

新
　

　
　

興
　
　

　
路

育
　
　
　
賢
　
　
　
路

樹

德

路

樹

孝

路

臺

七

十

四

號

快

速

道

路

旱

溪

東

路

二

段

旱

溪

西

路

二

段

新

平

路

中
　
　
　
山
　
　
　
路
　
　
　
四
　
　
　
段

中
　
　
　
山
　
　
　
路

　
　
　
三
　
　
　
段

祥

順

路

環

太

東

路0
1
00

2
00

3
00

4
00

5
00

單
位

:公
尺

新
興

段

20M

6M

(
未

開
闢
)

(未
開
闢
)

10M

(未
開
闢
)

(未
開
闢
)

8
4

16



太平區豐中段84地號

標號 22

17




